
Ročník 1936. 1251

Sbírka zákonů a nařízení

Částka 85. Vydána dne 18. prosince 1936.
Cena: Kč 1'20.

Obsah: (301.—310.) 301. Nařízení o úpravě některých poměrů ve výrobě radiátorů. — 302. Na
řízení o úpravě některých poměrů v tovární výrobě šatstva. — 303. Nařízení, kterým se mění 
ustanovení o zákazu zřizovali nové peněžní ústavy a peněžní podniky, jakož i jejich pobočné 
(vedlejší) závody. — 304. Nařízení o přechodném snížení celních sazeb na sádlo. — 305. Na
řízení o úpravě služebních a platových poměrů zaměstnanců Národního divadla v Praze. — 
306. Nařízení o úpravě rybářství v zemích Slovenské a Podkarpatoruské. — 307. Nařízení 
o sloučení kolkovního úřadu v Praze s ústřední státní pokladnou republiky Československé. — 
308. Nařízení o dalším přerušení některých sporů Šluknovské spořitelny. — 309. Vyhláška, 
kterou se uvádí v prozatímní platnost dodatková dohoda k dodatkové úmluvě mezi republikou 
Československou a královstvím Jugoslávií ze dne 30. března 1931 k československo-jihoslovanské 
obchodní a plavební smlouvě ze dne 14. listopadu 1928, sjednaná výměnou not ze dne 10. listo
padu 1936. .— 310. Vyhláška o zrušení koncese pro vicinální ozubenou parní dráhu ze Štrby 
do Štrbského Plesa.

301.
Vládní nařízení 

ze dne 4. prosince 1936
o úpravě některých poměrů ve výrobě 

radiátorů.

Vláda republiky československé nařizuj e 
podle čl. I zákona ze dne 21. června 1934, č. 
109 Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizovací, 
ve znění zákona ze dne 17. června 1936, č- 163 
Sb. z. a n.:

§ 1.
Radiátory podle tohoto nařízení jsou topná 

článková tělesa ústředního topení; žebrové a 
hladké trubky nejsou radiátory podle tohoto 
nařízení.:

§ 2.
í1) Jen se svolením podle tohoto nařízení 

smějí býti vyráběny pro prodej radiátory 
v provozovnách zřízených za účinnosti tohoto 
nařízení nebo v provozovnách, v nichž radiá
tory v době od 1. ledna 1933 do počátku 
účinnosti tohoto nařízení nebyly takto vůbec 
vyráběny.

(2) Svolení podle předcházejícího odstavce 
udílí, zejména se zřetelem k výrobním a od
bytovým poměrům ve výrobě radiátorů, mi
nisterstvo průmyslu, obchodu a živností v do
hodě s ministerstvy vnitra a sociální péče.

§ s.
(1) Byla-li ujednána hromadná smlouva 

pracovní, nemohou v závodě, který vyrábí 
radiátory (§ 1) a pro nějž smlouva platí, bez 
souhlasu obou stran smluvivších hromadnou 
smlouvu pracovní býti po dobu její platnosti 
učiněna ujednání obsahující pro zaměstnance 
při výrobě radiátorů činné jednotlivé pod
mínky horší, než jaké stanoví hromadná 
smlouva pracovní. Ujednání taková jsou práv
ně neúčinná; na místo neúčinných ustanovení 
nastupují příslušná příznivější ustanovení 
hromadné smlouvy pracovní. Smlovou jednot
livou nemohou býti práva zaměstnancova, 
plynoucí z ustanovení hromadné smlouvy pra
covní, ani zrušena ani omezena.

(2) Není-li dosud pro závod, který vyrábí 
radiátory, hromadná smlouva pracovní ujed
nána, prohlásí ministerstvo sociální péče 
v dohodě s ministerstvem průmyslu, obchodu 
a živností, že pro práce na výrobě radiátorů 
v tomto závodě konané bude platiti hromadná 
smlouva pracovní, jež platí v podobném zá
vodě v místě při výrobě radiátorů, a není-li 
jí, hromadná smlouva pracovní platná pro 
práce na výrobě radiátorů v jiném podob
ném závodě vůbec. Při tom jest tuto hro
madnou smlouvu pracovní upraví ti, vyžadují-li 
toho ohledy na místní a ostatní poměry 
závodu, pro který tato má platiti. Tato 
hromadná smlouva pracovní nahrazuje řádně

126



1252 Sbírka zákonů a nařízení, č. 302. a 303

ujednanou hromadnou pracovní smlouvu (od
stavec 1) a platí v závodě, pro který byla 
prohlášena za závaznou, bez ohledu na počet 
zaměstnanců při těchto pracích zaměstna
ných, a to i tehdy, jestliže zaměstnavatel 
nebo zaměstnanec, po případě žádný z nich 
není členem organisace, jež ujednala hro
madnou smlouvu pracovní, jejíž platnost byla 
podle předchozích vět na závod rozšířena.

§ 4.
Přestupky tohoto nařízení trestají se podle 

čl. II zák. č. 109/1934 Sb- z. a n.

§ 5.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení a pozbývá jí dnem 31. prosince 1940; 
provede je ministr průmyslu, obchodu a živ
ností v dohodě s ministry vnitra a sociální 
péče.

Dr. Beneš v. r. 
Dr. Hodža v. r.

Dr. Krofta v. r. 
Dr. Černý v. r. 

Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Bechyně v. r.

Dostálek v. r. 
Dr. Zadina v. r. 

Nečas v. r.
Dr. Czech v. r. 
Tučný v. r.
Dr. Šrámek v. r. 

Dr. Spina v. r.
Zajiček v. r.

302.
Vládní nařízení 

ze dne 4. prosince 1936
o úpravě některých poměrů v tovární výrobě 

šatstva.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dne 21. června 1934, č. 
109 Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizovací, 
ve znění zákona ze dne 17. června 1936, č. 
163 Sb. z. a n.:

§ 1.
Svolení podle tohoto nařízení j est zapotřebí, 

má-li býti
a) zřízena provozovna na tovární výrobu 

šatstva,
b) na místě dosavadní obvyklé výroby do

mácké nově zavedena dílenská strojní výroba 
v provozovně na tovární výrobu šatstva,

c) zavedená již dílenská strojní výroba 
rozšířena tak, že jest to oznámiti živnosten
skému úřadu podle § 32, odst- 1 živnosten
ského řádu (§ 47, odst. 1 živn. zákona).

§ 2.
Svolení podle § 1 udílí se zřetelem k vý

robním a odbytovým poměrům oděvní vý
roby a se zřetelem ke stavu zaměstnanosti 
oděvních zaměstnanců ministerstvo průmyslu, 
obchodu a živností v dohodě s ministerstvem 
sociální péče.

§ 3.
živnostenský úřad může zavěsti řízení a 

schváliti provozovnu nebo změnu provozovny 
podle hlavy III živn. řádu (zákona) jen tehdy, 
bylo-li již dáno svolení potřebné podle tohoto 
nařízení.

§ 4.
Přestupky tohoto nařízení trestají se podle 

čl. II zák. č. 109/1934 Sb. z. a n.

§ 5.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení a pozbývá jí dnem 31. prosince 1937; 
provede je ministr průmyslu, obchodu a živ
ností v dohodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Beneš v. r. 
Dr. Hodža v. r.

Dr. Krofta v. r. 
Dr. Černý v. r. 
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Bechyně v. r.

Dostálek v. r. 
Dr. Zadina v. r. 
Nečas v. r.
Dr. Czech v. r. 
Tučný v. r.
Dr. Šrámek v. r. 
Dr. Spina v. r.

Zajiček v. r.

303.
Vládní nařízení 

ze dne 11. prosince 1936, 
kterým se mění ustanovení o zákazu zřizovati 
nové peněžní ústavy a peněžní podniky, jakož 

i jejich pobočné (vedlejší) závody-

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dne 21. června 1934. č.


